γ'. Πολλὴ τῶν προσόντων ἡ πίστις, καὶ μεζῶν ἡ ἐπὶ τοῦ Χριστοῦ. Πόθεν δὴ τοῦτο γέγονεν; Ἀπὸ τοῦ τὸν Χριστὸν ἀποφήνασθαι καὶ εἰπεῖν· Ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, τὰ ἔργα, ὁ ἐργὸ ποιῶ, ποιήσας, καὶ μεζῶνα ποιήσας. Μεωνῶν γὰρ αὐτῶν ἐκεῖ καὶ οὐ πείσαντων, ἔφερον πάντες ἐπὶ τῶν κλινῶν καὶ κραβδάτων οὐδὲ εἶχον ἀσθενεῖς, καὶ πάντων αὐτοὺς συνήγετο τὸ θαῦμα, ἀπὸ τῶν πιστευσάντων, ἀπὸ τῶν θεραπευθέντων.

* Αἱ εἰ κηβουτοῦς. * Αἱ εἰ πρότερον οὕτως ἔπεισαν. * Αἱ εἰ ἰθαύμας; Τίς οὐκ ἂν ἐροθῆται; Καὶ ἦσαν.

moda. — Tu vero mihi considera, quomodo tota vita illis ex contrariis contextatur. Mœror primus fuit assumptio Christi; deinde lætitia per Spiritum descensum; rursus mœror ob irrosos: deinde lætitia ex fidelibus et ex signo; iterum mœror, quod apprehenderent; hinc lætitia per apologiam suam. Rursum hic lætitia et mœror. Nam quod conspicui essent et Dei revelationibus fruenter, lætitia erat; quod vero etiam suos occiderent, mœstitia. Iterum lætitia ex splendore, iterumque mœror a principe sacerdotum. Et hoc ubique considerando videre possumus: id quod etiam apud veteres invenire est. Verum jam supra dicta repetamus. *Vendebant, inquit, et afferbant pretia, et ponebant ante pedes apostolorum.* Vide, dilecte, quomodo non permittere apostolos vendere; sed ipsi venderent, et illis pretia darent. At non sic Ananias; sed subtrahit aliquid de pretio agri, quem venderat; ideoque punitur, utpote qui rem non bene gereret, et sua furari deprehenderetur. Hic perstranguntur sacerdotes, et quidem vehebement. Quia vero uxor ejus rei conscia erat; ideo illam quoque examinat.

2. At dixerit fortasse quispiam, acerbissime cum illa actum esse. Quid, queso, dicis? quæ acerbitas? Si is, qui ligna collegit in sabbato, lapidatur (*Num. 15. 35*), multo magis qui sacra diripit: etenim pecunie illæ jam sacræ erant. Itaque qui voluit sua vendere et dare, deindeque subripit, sacrilegus certe fuerit. Si vero is, qui ex suis subripit, sacrilegus est, multo magis is, qui ex alienis. Ne putetis enim, quia jam non ita fit, nec statim sequitur ultio, hæc impune fore. Viden' hoc in crimen vocari, quod cum illas pecunias sacras fecisset, de illis subripiat? Annon, inquit, poterat illis venditis, ut propriis u. i. num prohibitus es? cur subripis, postquam promisisti? Vide, quomodo statim a principio sese immitat diabolus inter signa et miracula tanta; imo quomodo hic ab illo excæcatus sit. Tale quidpiam et in veteri lege factum est, quando Charmi anathema furatus deprehensus est: attamen nosti, quanta ultio de facinore sumpta sit (*Jos. 7. 2. et 20. 22*). Sacrorum enim expilatio admodum gravis est, dilecte, et magno contemptu plena. Neque vendere coegimus, inquit, neque pecunias ex venditis acceptas dare: tu id ex proposito tuo fecisti: cur ergo ex sacris pecuniis furatus es? *Cur implevit, inquit, satanas cor tuum? Et si satanas hoc fecit, cur illi imputatur la causa est, quia ejus operationem accepit, et illa impletus est. At oportebat, inquit, corrigere. Sed non correctus fuisset; nam qui talia viderat, nullamque inde lucrum tulerat, multo minus poterat alio modo lucrum accipere. Non oportuit ergo rem prætermittere; sed quasi sanient quamdam excindi, ne reliquum corpus inficeret. Nunc enim et hic utilitatem accipit, ne ulterius in malitia progrediat, et alii magis studiosi redduntur: alioquin statem contrarium accidisset. Ideo prius redarguit, et ostendit rem se non latuisse; tuncque condegnat illum. Cur, enim, inquit, hoc fecisti? habere*

voluisti? A principio retinere oportuit, et non permittere: nunc autem postquam consecraveras subripiens, magis sacrilegium admisisti. Nam qui aliena rapit, forte ex alienarum rerum cupiditate rapit: tibi vero licebat tua habere. Cur ergo illa sacra reddidisti, et postea rapuisti? Ex magno contemptu id fecisti. Facius veniam non habet, excusatione caret.

Sacrorum expilatores tempore Chrysostomi. — Nemi autem off-endiculo sit, si qui jam sint sacrorum expilatores. Nam si tunc fuerunt, multo magis nunc, cum multa sunt mala. Sed reprehendamus illos coram omnibus, ut et ceteri metum habeant. Judas sacrilegus erat; verum id discipulis non off-endiculo fuit. Viden' quanta mala pecuniarum cupiditas pariat? *Et factus est, inquit, timor magnus super omnes, qui hæc audierunt.* Ille punitus est, et alii lucrati sunt: itaque non sine causa ita dispensatum est. Etsi alia signa prius facta fuerant, attamen non talis erat metus. Sie verum est illud: *Cognoscetur Dominus judicia faciens.* (*Psal. 9. 17*). Sic et in arca factum est: Ozan punitus est (*2. Reg. 6. 7*), et hinc timor aliis. Sed illic quidem metuens rex, armam amovit; hic autem alii attentiores facti sunt. Vides, quomodo non vocavit illam Petrus, sed expectavit donec intraret: neque alius quispiam ausus est annuntiare eod acciderat. Hoc magistri timor erat, honor discipulorum et obedientia. *Trium horarum spatium.* Neque didicit nxor, nec quis presentium nuntiavit, quamvis ad divulgandum sat temporis esset; verum timebant. Hoc etiam admirans scriptor ait: *Ne sciens quod factum fuerat, introivit.* Atqui hinc discere licebat ipsum novisse ea, quæ occulta erant. Cur enim qui neminem interrogaverat, vos interrogat? Annon, ut liquet, quia sciebat? Sed nimia cæcitas non permisit illam crimen deponere; sed cum audacia multa respondet. Putabat enim se cum homine loqui. Hoc grave erat, quod uno consilio et quasi ex pacto peccatum admisissent. *Quid utique convenit vobis, inquit, tentare Spiritum sanctum? Ecce pedes eorum, qui sepelierunt virum tuum, ad ostium; et efferent te.* Prius illam docet quod peccaverit, et tunc ostendit illam juste, quæ vir passus erat, passuram esse, quia perinde peccaverat. Et quomodo, inquit, *Confestim cecidit ante pedes ejus, et exspiravit?* Quia prope adstabat. Sic illi in seipso ultionem attraxerunt. Quis demum non obstupuit-sei? quis apostolorum non timuisset? quis non miratus esset? *Et erant, inquit, unanimiter omnes in porticu Salononis.* Hic palam est, illos non in domo quapiam, sed in templo versatos esse. Neque ultra cavebant sibi ne immunda contingerent, sed sine scrupulo mortuos tangebant. Et vide, quomodo erga suos revereri sint, erga alios autem potestate non utantur. *Magis autem, inquit, augebatur credentium in Domino multitudo virorum et mulierum; ita ut in plateis ponerent infirmos in lectulis ac grabatis, ut veniente Petro saltem umbra illius adumbaret quemquam illorum.*

3. Magna accedentium fides, et major quam sub ipso Christo. Unde autem hoc factum est? Quia Chr-

stus hoc prænuntiat et dixerat. *Qui credit in me, opera, quæ ego facio, faciet, et majora faciet* (Joan. 14. 12). Manentibus autem illis istis, nec circumcunctibus, omnes afferbant in lectulis et grabatis quos habebant infirmos, et undique illis confluebat miraculorum, a credentibus, a sanatis, ab eo qui plexus fuerat, a fiducia quam erga illos habebant, a virtute eorum, qui non utrumque credebant: neque enim quod fiebat, signis tantum constabat. Nam etsi illi modeste inquentes totum ipsi imputent dicentes, in nomine Christi se hæc facere; sed vita quoque et virtus virorum hoc fecit. Perpende autem, quomodo hic numerum credentium non afferat, auditori relinquens ut id ex se coniectet: sic ad immensam multitudinem fides extendebatur. Hinc et resurrectio magis predicabatur. *Nemo autem audebat se conjugere illis, sed magnificabat eos populus.* Sic ait, ostendens illos jam non contemptui fuisse, ut prius erant: ac brevi tempore unoque momento hæc a piscatore et privato homine facta fuisse.

Quam mira primorum Christianorum vita. — Cælum itaque jam erat terra ex vivendi ratione, dicendi libertate, miraculis, cæterisque omnibus: ac velut angeli admirationi erant, ad nihil se convertentes, non ad risum, non ad minas, non ad pericula: non ea solum de causa, sed etiam quod admodum humani essent, et sollicitæ curarent; alios enim pecunias, alios corporali curatione juvabant. *Cur implevit aetanas cor tuum?* Fere sese purgat Petrus illum puniturus, et alios erudit. Quia enim futurum erat, ut hoc valde durum appareret, ideo in illum et in uxorem tremendum exercet iudicium. Si autem ambos, qui irremissibiliter peccaverant, non tali affecisset pœna, quantus hinc Dei contemptus futurus erat? Quod autem ideo sic factum sit, liquet ex eo, quod non statim ad ultionem venerit, sed primo peccatum ostendat. Unde nemo ingemit, nemo ejulavit; sed omnes exterriti sunt. Jure autem, quia fides illorum augebatur, signa plura edebantur, et ingens apud suos metus erat, quia non sic externa nos turbant ut domestica. Si ergo simus mutuo conjuncti, nemo nobis bellum iuferet; sin contra dissidamus, omnes nos invadent. Hinc illi cum fiducia et libertate in forum, et in medium inimicorum se conferbant et prævalebant; implebaturque dictum illud: *Dominare in medio inimicorum tuorum* (Psal. 109. 2). Hoc majoris erat virtutis indicium, quod detenti, vincti, talia facerent. Si ergo illi, qui mentiti fuerant, talia passi sunt, quid non patienter tui, qui pejerant? Imo si mulier, quod dixerit, *Etiã tantis*, ejusmodi pœnas dedit, nec effugit: cogitate quo sitis vos supplicio digni, qui juratis et pejeratis? E re fuerit hodie ex veteri lege perjuri gravitatem ostendere. *Falz*, inquit, *volans erat, lata decem cubitis* (Zac. 5. 2). Volatus celerimum supplicii juramenta sequentis adventum significat; quod autem decem cubitorum sit latitudo et longitudo, vehementiam et magnitudinem malorum indicat; quod autem ex celo volat, signum est sententiam ex cælesti tribunali ferri; quod in modum falcis, inevitabile supplicium

ostendit. Sicut enim falx in collam immissa, non retrahitur, sed manet etiam abscessa cervice: sic et lectio jurantes invadens, terribilis ausi, nec desinit, nisi prius quod anum erat perfecerit. Quod si jurantes effugerimus, ne confidamus; nam in malum nostrum hoc vertitur. Quid enim putatis? quot sunt qui eadem quæ Ananias et Sapphira sunt ausi, nec eadem passi sunt? Et quomodo, inquit, passi non sunt? Non quod hoc illis condonatum sit, sed quod majori reserventur supplicio.

4. *Qui frequenter peccant, timeant oportet.* — Itaque qui frequenter peccant, magis timeant oportet, si non puniantur, quam si puniantur: nam ex dilatione et ex patientia Dei eorum augeat supplicium. Ne hoc itaque spectemus si non puniamur, sed si non peccemus: si vero peccantes non puniamur, magis tremendum nobis est. Dic illi, si servum haberes, cui minas intentares tantum, nec verberares illum; quando magis timebit? quando fugiet et abscedet? nonne cum minas tantum intentabis? Unde nos mutuo monemus, ut frequentius comminemur, ut ue sic timore animum concutiamus, ueve sic magis lanienus eum, quam plagis. Alioquin vero illic temporanea plaga est, hic perpetua. Ne itaque respicias, an nunc quispiam illam falcem experiatur, sed cogita, num talia faciat; quoniam multa nunc sunt, quæ in diluvio, et tamen diluvium non accidit: gehenna et supplicium comminando solum iuventur. Multi eadem admittunt peccata quæ Sodomitæ, et ignis pluvium non cadit: igneus quippe fluvius paratus est. Multi eadem quæ Pharaos sunt ausi; sed non eadem passi sunt quæ Pharaos, ueque submersi sunt in uare Rubrum: expectat enim illos pelagus abyssi, ubi non absque sensu pœna, nec suffocari licet; sed diuturno cruciatu, sartagine ardore et stragulatione consumi. Multi eadem quæ Israelitæ sunt ausi; sed non devorauerunt illos serpentes: manet enim illos vernis ille immortalis. Multi ea quæ Giezi ausi sunt, nec sunt lepra percusi: manet enim illos pro lepra, quod dissecentur et ponantur cum hypocritis. Multi etiam jurauerunt ac pejerauerunt; si autem effugerunt, ne confidamus: manet enim illos stridor dentium. Et fortassis etiam hic patienter, et non effugient, etiamsi non e vestigio, sed in aliis peccatis, ut gravior sit pœna: quia et nos sæpe sumpta occasione a minoribus, etiam pro magnis totum evacuamus. Itaque si quando videris tibi aliquid accidere, memor esto illius peccati tui. Hoc etiam in filiis Jacob accidit. Meministi fratrum Josephi: venderant fratrem, occidere tentaverant, inu quantum in ipsis erat occiderant; deceperant senem, contristaverant; nihil passi erant mali. Itaque post multos annos de extremis periclitati sunt, et peccati hujus tunc recordantur. Quod autem non conjectura sit quod dico: audi illos dicentes: *Etiã in peccato enim sumus in fratrem nostrum* (Gen. 42. 21). Sic et tu, cum tibi quidpiam contigerit, dic: *Etiã, in peccato sumus, quia Christum non audivimus, quia juravimus: juramenta frequentia et perjuria in caput meum inciderunt. Ita-*